



**ICEO**

INSTITUTO CATASTRAL DEL  
ESTADO DE OAXACA

"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana"

**Oficio número:** ICEO/DC/UJ/4356/2024

**Asunto:** Se da respuesta a solicitud de información.

Oaxaca de Juárez, Oaxaca, a 08 de noviembre de 2024.

### C. Solicitante

En atención a su solicitud de información de folio número **201189424000026**, que presentó ante la Plataforma Nacional de Transparencia Oaxaca, de conformidad dispuesto por el artículo 68, 69 y 71 fracción VI, 128 y 132 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca y artículo 13 fracción X del Reglamento Interno del Instituto Catastral del Estado de Oaxaca, me permito exponer lo siguiente:

Tomando en consideración la siguiente información:

*"Se me informe qué políticas en materia de protección de datos personales han diseñado y/o implementado.*

*1.- Se me entregue el documento de seguridad.*

*2.- Qué medidas de seguridad han adoptado para mantener exactos, completos, correcto y actualizados los datos personales?*

*3.- Qué procedimientos han establecidos para la conservación y en su caso, bloqueo y supresión de los datos personales?*

*4.- Qué procedimientos han implementado y/o desarrollado para recibir y responder dudas y quejas de los titulares de los datos personales y en qué consiste?*

*5.- Qué mecanismos han utilizados y/o aplicados para cumplir con los plazos fijados para la supresión de los datos personales?*

*6.- En los años 2010 a la fecha que mecanismos y/o desarrollado han aplicado para la revisión periódica sobre la necesidad de conservar los datos personales y cuáles son?*

*7.- Qué códigos de buenas prácticas y/o modelo en materia de protección de datos personales han implementado y/o realizado y/o elaborado etc.*

*8.- Qué programas y/o políticas de protección de datos personales han implementado y/o realizado y/o elaborado etc.*

*9.- Solicito su programa de capacitación en materia de datos personales han aplicado en su institución y/o dependencia de los años 2023 y 2024.*

*10.- Qué programas y/o políticas de seguridad de datos personales han implementado en su institución y/o dependencia de los años 2023 y 2024 y cuáles son?*

*11.- Qué programas y/o servicios y/o sistemas y/o plataformas informáticas han realizado y/o implementado y/o diseñado para el tratamiento de los datos personales?*

*12.- Qué medidas de seguridad han implementado para mantener la seguridad para la protección de los datos personales que permitan protegerlo contra daño, y/o pérdida y/o alteración y/o destrucción para garantizar su confidencialidad, integridad y disponibilidad.*

*13.- Se me entregué en copia escaneada de la bitácora de las vulneraciones de seguridad que han tenido sobre los tratamientos de los datos personales.*

*14.- Cuántos casos de vulneración han reportado al órgano garante sobre las vulneraciones de los datos personales en los años de 2010 a la fecha.*

*15.- Qué mecanismos y/o controles han implementado y/o realizado sobre aquellas personas y/o servidores públicos que intervengan para garantizar y guardar la confidencialidad sobre los datos personales que utilizan en sus tratamientos de los datos personales.*

*16.- Cuántas personas y/o servidores públicos manejan datos personales se me informen por su nombre de los servidores públicos, área de adscripción y el cargo.*

*17.- Cuántas solicitudes de derechos ARCOP han recibido desde de los años 2010 a la fecha, además se informe por mes cuántas han recibido y esas cuantas ha sido de acceso, rectificación, cancelación, oposición y de portabilidad, y cuántas son hombres y mujeres y cuales se han declarado la inexistencia de los datos personales.*

*18.- Copia escaneada del nombramiento de su oficial de protección de datos personales.*



Heroica Escuela Naval Militar 1008 Col. Reforma  
Oaxaca de Juárez, Oaxaca. C.P. 68050



Tel. 515 30 75 y 515 90 43



Juridico2023iceo@gmail.com





**ICEO**

INSTITUTO CATASTRAL DEL  
ESTADO DE OAXACA

**"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana"**

- 19.- Solicito el programa de capacitación del comité de transparencia en materia de protección de datos personales de los años 2023 y 2024.
- 20.- Se me informe sobre los procedimientos que han implementado y/o realizado para la eficiencia de la gestión de las solicitudes de derechos ARCOP y que área lo realizó.
- 21.- Cuántas transferencias han realizado en materia de datos personales en este año 2024.
- 22.- Cuentan con el Programa Integral de Gestión de Datos, en caso de contar con dicho programa se me proporcione.
- 23.- Qué mecanismos han implementado y/o realizado para asegurar que los datos personales se entregue solo a sus titulares y/o representantes.
- 24.- Cuantos servidores públicos integran su unidad de transparencia.
- 25.- Cuántas auditorías en materia de datos personales les han realizado desde el 2010 a la fecha y cuáles son esos sujetos obligados.
- 26.- Cuántas medidas cautelares le han emitido y/o ordenado en materia de datos personales en los años 2010 a la fecha y quienes son los sujetos obligados.
- 27.- Se me informe sobre el informe semestral referente al número de requerimientos de localización geográfica en tiempo real y de registro de datos realizados, así como el número de registros de datos de comunicaciones cancelados y suprimidos de manera segura, una vez cumplido el fin para el cual fueron solicitados, de los años 2010 a la fecha.
- 28.- Referente al informe antes solicitado se me entregue el link donde pueda consultar la información estadística de dicho informe.
- 29.- Cuántas denuncias en materia de datos personales han recibido desde el años 2010 a la fecha
- 30.- Se me explique cuáles son las medidas que aplican para uno de los principios incorporados en la LGPDPPSO, para garantizar el tratamiento de los datos personales.
- 31.- han presentado su evaluación de impacto en la protección de datos personales en los años 2020 a la fecha.
- 32.- Cuántas recomendaciones no vinculantes han recibido sobre el contenido de la evaluación de impacto de los años 2020 a la fecha.
- 33.- Cuántas denuncias en materia de obligaciones de transparencia han recibido desde el año 2020 a la fecha, cuantas han procedido, cuantas han desechados, desglosado y el sentido de la resolución.
- 34.- Qué programa y/o acciones han implementado en materia de gobierno abierto.
- 35.- han recibido sanciones por no elaborar sus avisos de privacidad desde el año 2010 a la fecha desglosado que tipo de sanción recibieron."

Estimado solicitante, me permito dar puntual contestación a las preguntas planteadas en los siguientes términos:

Referente a la pregunta número 1 me permito informar que el Instituto Catastral del Estado de Oaxaca se encuentra en proceso de elaboración del documento de seguridad, en atención al acuerdo establecido en la Octava Sesión Extraordinaria del Comité de Transparencia 2024.

En relación a la pregunta número 2 hago de su conocimiento que el Instituto Catastral del Estado de Oaxaca ha realizado el nombramiento de un Oficial de Datos Personales para la elaboración del Documento de Seguridad del Instituto Catastral del Estado de Oaxaca, de igual forma, se ha dado inicio con el proceso de elaboración del documento de seguridad, recabando información de todas las áreas administrativas para elaborar el inventario de datos personales y de los sistemas de tratamiento, así como las funciones y obligaciones de las personas que traten los datos personales.

En lo que concierne la pregunta número 3: con fecha 6 de junio de 2023, mediante la Novena Sesión Extraordinaria del Comité de Transparencia del Instituto Catastral del Estado de Oaxaca se aprobó el acuerdo por el que se clasifica la información que conforma el Sistema de Información Territorial del Instituto Catastral del Estado de Oaxaca, como información reservada por un periodo de cinco años.

En atención a las preguntas 4, 5 y 6, nos permitimos informar que con fundamento en el artículo 32 del Reglamento Interno del Instituto Catastral del Estado de Oaxaca, el Instituto cuenta con la Unidad de Enlace y Acceso a la Información, en la cual:



Heroica Escuela Naval Militar 1008 Col. Reforma  
Oaxaca de Juárez, Oaxaca. C.P. 68050



Tel. 515 30 75 y 515 90 43



Juridico2023iceo@gmail.com





ICEO

INSTITUTO CATASTRAL DEL  
ESTADO DE OAXACA

### "2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana"

- Coordina con las diferentes áreas administrativas del Instituto para obtener la información en forma expedita y dar cumplimiento a las solicitudes para ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación, oposición y portabilidad de datos personales.
- Verificar la personalidad de quienes soliciten acceso, rectificación o cancelación de datos personales.

Referente a la pregunta número 7 me permito informarle que el seguimiento y atención de las solicitudes para ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación, oposición y portabilidad se realiza con atención a Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Oaxaca y a la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca.

Respecto de sus reactivos número 8, 9 y 10 se informa que el 4 de agosto de 2023 el Instituto Catastral del Estado de Oaxaca dio inicio a la jornada de capacitación "*Gobierno Abierto, Buena Administración, Transparencia y Rendición de Cuentas*" (se anexa evidencia).

Se recibió la capacitación "*Obligaciones en materia de datos personales*" dirigido a los Integrantes del Comité de Transparencia del Instituto Catastral del Estado de Oaxaca, el 29 de marzo de 2023.

Atendiendo a la pregunta número 12 le informo: que las medidas de seguridad que implementan las áreas son:

- Se asignan usuarios y contraseñas para ingreso al Sistema de Integración Territorial. (control del acceso a los datos basándose basado en los permisos y roles asignados)
- Monitoreo continuo: Implementa sistemas para detectar y responder a actividades sospechosas.
- Datos personales contenidos en papel físico: se resguardan bajo llave.
- Solo se proporciona información a los propietarios, poseedores de bienes inmuebles que se encuentran en el Sistema de Información Territorial.

En cuanto a la pregunta de número 14 se reporta que del 2023 a la fecha no se han tenido casos de vulneración de los datos personales.

En atención a la preguntas 15 y 16 le informo que en atención a la Octava Sesión Ordinaria del Comité de Transparencia, mediante el cual se aprobó que la Oficial de Datos Personales en coordinación con el Responsable de la Unidad de Transparencia y de las diferentes áreas administrativas den inicio a los trabajos para la elaboración del Documento de Seguridad del Instituto Catastral del Estado de Oaxaca, derivado de lo anterior se solicitó información a cada una de las áreas administrativas para realizar el inventario de datos personales.

En atención a la pregunta número 17 hago de su conocimiento que del 2023 a la fecha se han recibido 8 solicitudes de Datos Personales (4 en 2023 y 4 en 2024), todas de Acceso y de las cuales 7 fueron solicitadas por hombres y 1 por una mujer.

En lo que concierne la pregunta de numeral 18: se anexa nombramiento.

Referente a la pregunta número 19: Se anexa evidencia de la jornada de capacitación "*Gobierno Abierto, Buena Administración, Transparencia y Rendición de Cuentas*" y la capacitación "*Obligaciones en materia de datos personales*" dirigido a los Integrantes del Comité de Transparencia del Instituto Catastral del Estado de Oaxaca.

Referente a la pregunta de numeral 20: el Instituto cuenta con la Unidad de Enlace y Acceso a la Información, en la cual:

Heroica Escuela Naval Militar 1008 Col. Reforma  
Oaxaca de Juárez, Oaxaca. C.P. 68050

Tel. 515 30 75 y 515 90 43

Juridico2023iceo@gmail.com







**ICEO**

INSTITUTO CATASTRAL DEL  
ESTADO DE OAXACA

**"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana"**

- Coordina con las diferentes áreas administrativas del Instituto para obtener la información en forma expedita y dar cumplimiento a las solicitudes para ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación, oposición y portabilidad de datos personales.
- Verificar la personalidad de quienes soliciten acceso, rectificación o cancelación de datos personales.

En atención a la pregunta número 21 me permito informar que en el 2024 no se ha realizado transferencias en materia de datos personales.

En respuesta a la pregunta número 23 hago de su conocimiento que la Unidad de Transparencia del Instituto Catastral del Estado de Oaxaca solicita documentos que acrediten la identidad del titular y, en su caso, la personalidad e identidad de su representante.

En respuesta a la pregunta número 24: 2.

En lo que concierne las preguntas 25 y 26: se manifiesta que del año 2023 a la fecha no ha habido auditorías en materia de datos personales ni se han emitido medidas cautelares en materia de datos personales.

Referente a la pregunta 34, hago de su conocimiento que el 4 de agosto de 2023 el Instituto Catastral del Estado de Oaxaca dio inicio a la jornada de capacitación "Gobierno Abierto, Buena Administración, Transparencia y Rendición de Cuentas" (se anexa evidencia).

En cuanto a la pregunta número 11, 13, 22, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33 y 35, me permito informar que este sujeto obligado se encuentra imposibilitado para atender el requerimiento del solicitante, ya que posterior a una búsqueda razonable, exhaustiva y minuciosa en los documentos que organiza, administra, genera, obtiene, conserva y resguarda la Unidad de Transparencia de este sujeto obligado, determinó que no se encontró información relacionada con los reactivos antes referidos, así como de años anteriores al 2023, de los reactivos 14, 17, 25 y 26.

Con lo anterior expuesto y de conformidad con lo dispuesto por el artículo 71 fracción VI de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, la Unidad de Transparencia de este Sujeto Obligado da por atendida su petición, no es óbice hacer de su conocimiento que, en caso de no estar satisfecho con la respuesta otorgada a su petición, podrá interponer un Recurso de Revisión, dentro de los quince días hábiles siguientes a la notificación de la presente, lo anterior de conformidad con lo establecido por los artículos 137, 138 y 139 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca.

Sin otro asunto en particular y esperando que la información proporcionada le sea de utilidad, reciba un cordial saludo.

**Atentamente**  
**El Jefe de la Unidad Jurídica y**  
**Responsable de la Unidad de Transparencia**  
**del Instituto Catastral del Estado de Oaxaca.**

**Licenciado Héctor Pérez Esteban.**



C.c.p. Expediente y Minuta.io



Heroica Escuela Naval Militar 1008 Col. Reforma  
Oaxaca de Juárez, Oaxaca. C.P. 68050



Tel. 515 30 75 y 515 90 43



Juridico2023iceo@gmail.com



Instituto Catastral del Estado de Oaxaca

4 de agosto de 2023

El Combate a la Corrupción es un eje transversal de nuestro gobierno, por ello, iniciamos las Jornadas de Capacitación a personal del Instituto Catastral con la ponencia "Gobierno Abierto, Buena Administración, Transparencia y Rendición de Cuentas", impartida por Rey Luis Toledo Guzmán, director de gobierno abierto del OGAIP Oaxaca.

En este evento estuvieron presentes el Comisionado Presidente del #OGAIPOAXACA, Josué Solana Salmorán, los Coordinadores del #ICEQ, Lic. Monserrat Romero López, Lic. Raúl López Acevedo, el Jefe de unidad de delegaciones catastrales, C.P. Luis Andrés Muñoz Avendaño, el Jefe de la unidad jurídica, Lic. Héctor Pérez Esteban, el Jefe administrativo, C.P. Mario Alberto Sierra, la Jefa de la unidad técnica, Lic. Martha Sury López, Delegados Catastrales, así como colaboradoras y colaboradores.











"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana"

Área:	Dirección General.
Memorándum	ICEO/DC/046/2024
No.	
Asunto:	Se emite designación.

Oaxaca de Juárez, Oaxaca, a 16 de agosto de 2024.

**LCDA. VALERIA DEL CARMEN RAMOS SILVA,  
JEFA DE DEPARTAMENTO DE ENLACE Y VERIFICACIÓN  
DEL INSTITUTO CATASTRAL DEL ESTADO DE OAXACA.**

De conformidad con los artículos 1 párrafo quinto y 85, penúltimo párrafo de la Ley General de Protección de Datos Personales en posesión de Sujetos Obligados, y 1 párrafo quinto y 75, último párrafo de la Ley de Protección de Datos Personales de Sujetos Obligados del Estado de Oaxaca, en mi carácter de titular del sujeto obligado, Instituto Catastral del Estado de Oaxaca, comunico que he tenido bien designarla como:

**Oficial de Protección de Datos Personales**

Por lo anterior, le concierne el cumplimiento de las normas establecidas en la Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujeto Obligado y la Ley de Protección de Datos Personales de Sujeto Obligado del Estado de Oaxaca.

En ese sentido, y tomando en consideración lo expuesto en el párrafo anterior, y en mi carácter de titular del sujeto obligado, Instituto Catastral del Estado de Oaxaca es bien decir que esta designación es plenamente valida y hasta que no se deje sin efecto será la Oficial de Protección de Datos Personales.

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS  
**ATENCIÓN**  
**"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"**  
DIRECCIÓN  
MTRO. GILBERTO MELO GUZMÁN  
DIRECTOR GENERAL  
DEL INSTITUTO CATASTRAL DEL ESTADO DE OAXACA.  
2023-2026

C.c.p. Expediente y Minutario.

Recibí  
Valeria del Carmen Ramos Silva  
16/08/2024

Heroica Escuela Naval Militar 1008 Col. Reforma  
Oaxaca de Juárez, Oaxaca. C.P. 68050

Tel. 515 30 75 y 515 90 43

Direccion.catastro@oaxaca.gob.mx